
                         

 

 
 
 
 
 
 
 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO  
 
    Il Presidente                                                                       Il Segretario Comunale  
F.to Gian Pietro Arca                                                                       F.to     Emanuela Stavole   
 
 
 

============== 
 

Il Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione all'albo pretorio per quindici giorni 
consecutivi decorrenti dal 05.01.2021, contestualmente alla trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
 Silanus,  05.01.2021 

                                                                       
Il Segretario Comunale    

F.to  Emanuela Stavole   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            
        

                   COMUNE DI SILANUS 
  PROVINCIA DI NUORO 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N°  119     DEL  30.12.2020 
 
OGGETTO:  Contabilità economico-patrimoniale e bilancio consolidato - Esercizio 
dell’opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL e presa d’atto dell’esercizio 
dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL 

  
L’anno duemilaventi, il giorno   Trenta      del mese  di    Dicembre        alle ore            19,30, 
nella sala delle adunanze del Comune di Silanus, si è riunita, convocata nei modi e termini di 
legge, la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:  
 
Arca Gian Pietro Presidente Presente 
Morittu Rita Vice Sindaco  Presente 
Nieddu Maria Antonietta Assessore Presente 
Madeddu Francesca Assessore Presente 
Cuccui Giuseppe Michele Assessore Presente 
 
E con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. ssa Emanuela Stavole   
 
 Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                         

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 13/05/2020, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2020/2022; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13/05/2020, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Premesso che al 01 gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 2.061 (inferiore a 5.000 
abitanti). 

Visto l’articolo 232, comma secondo, del D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267, che al primo capoverso 
recita “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 
contabilità economico patrimoniale” 

Visto l'art. 233 bis del medesimo decreto, che testualmente enuncia “Gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”. 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che 
testualmente enuncia: 

“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere 
la contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è 
trasmessa alla Banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui 
all'art. 13 della legge n. 196 del 2009. Considerato che gli enti che non tengono la 
contabilità economico patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato, tale 
delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio 
consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.” 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 
Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Acquisiti  altresì il visto del Responsabile del procedimento. 

Ad unanimità di voti legalemnte espressi  

DELIBERA 

1. Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, ed in particolare di 
non adottare la contabilità economico-patrimoniale per l’esercizio 2020; 

2. Di dare atto che il presente atto rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non 
predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3 del TUEL ai sensi del 
disposto di cui all’Allegato A del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
10 novembre 2020, richiamato in premessa; 

3. Di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo 
informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già 
citato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020; 

4. Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49, sulla proposta di deliberazione sono stati 
resi i seguenti pareri: 
 
Sulla regolarità tecnica   FAVOREVOLE -         F.to  Licheri Daniela 
Sulla regolarità contabile   FAVOREVOLE -         F.to Licheri Daniela 

 
 
 

 


